
N" /v( -2022-cENARES-MTNSA

oor§BLlcA 

DEt Pa

fusofución Oirectoraf
Lima, 1 r sEP 20n

VISTO:

El lnforme Técn¡co Legal N" 088-2022-COVID'19-CENARES/I\¡INSA, de fecha 14 de
setiembre de 2022, emitido por la Dirección de Programacrón, la Dirección de Almacén y
D¡stribución, la Dirección de Adquisiciones y la Oficina de Asesoria Legal; y

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 7 de la Const¡tución Política del Perú establece que todos tienen
derecho a la protección de su salud, la del med¡o familiar y la de la comunidad, así como, el
deber de contribuir a su promoción y defensa;

Que, mediante Decreto Supremo N' 008-2020-SA, publicado en el Diario Of¡cial "El
Peruano" el l1 de mazo de 2020, se declaró la Emergencia Sanrtaria a nivel nacional por el
plazo de noventa (90) dias calendario, y se dictaron medidas para la prevenc¡ón y control para
evitar la propagación de la COVID-19, la que fue prorrogada medrante los Decretos Supremos
N" 020-2020-SA, 027-2020-SA, 031-2020-SA, 009-2021-SA, 025-2021 -SA y 003-2022-3A;

Que mediante Ley N'31365, Ley de presupuesto del sector público para el Año Fiscal
2022, se asignan recursos al Centro Nacional de Abastecimiento de Recursos Estratég¡cos en
Salud (CENARES) para la adquisición de equipos de protecc¡ón personal - EPP,
medicamentos, otros insumos méd¡cos, y oxígeno medicinal. oflentados a garantizar la
provisión de dichos insumos a todos los centros de salud, instalaciones de ampliación de la
oferta hosp¡talaria a nivel nacional y de ser necesario a las ¡nidades de atención pre-
hospitalaria, así como las actividades relacionadas a los gastos operat¡vos para la atenc¡ón de
requerimientos orientados a dar cumplimiento a lo señalado en el presente numeral, para
atender la emergencia sanitaria por la COVID-19;

Que, el artículo l del Texto Único Ordenado de la Ley N' 30225, Ley de
Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N" 082-201g-EF (en adelante la
Ley), refiere que su finalidad es establecer normas orientadas a maximizar el valor de los
recursos públicos que se invierten y a promover la actuación balo el enfoque de gestión por
resultados en las contrataciones de bienes, serv¡c¡os y obras, de tal manera que estas se
efectúen en forma oportuna y bajo las mejores condiciones de precio y calidad, permitan el
cumplimiento de los fines públicos;

Que, a su vez, el numeral 6.1 del artículo 6 de la Ley d¡spone que los procesos de
contratación son organizados por la Entidad, como destinatario de los fondos públicos
asignados a la contratac¡ón;

i



Que, a través del Memorando N" 1857-2022-DP-CENARES/M|NSA, de fecha 06 de julio de
2022, la Diección de Programac¡ón remite las Especificaciones Técnicas de la 'Adquis¡ción de
equipo de protección personal para la prevención y tratamiento del Coronavirus, en el marco del
estado de emergenc¡a san¡tar¡a por el COVID-19 (01 ITEM) - mascarilla descartable qu¡rúrgica 3
pliegues";

Que, mediante Indagación de lvlercado N' 195-2022-UlM-DA-CENARES/MINSA, de
fecha 03 de agosto de 2022, y de lo señalado en el Formato de Cuadro Comparativo anexo a
éste, la Un¡dad de Investigación de Mercado de la Dirección de Adquisic¡ones, determ¡na el
valor est¡mado de la contratación, según el s¡guiente detalle:

OBJETO DE LA
coNTRATAcIÓN

MONTO DE LA
coNTRAfActóN

TIPO DE
PROCEDIMIENTO

SISTEMA DE
coNTRATAcTóN

PROVEEDOR
sELEcclóNAoo

s/ 117.600.00
incluido IGV

CoNTRATACIÓN
DIRECTA BAJO
LA CAUSAL DE
SITUAcIÓN DE
El\itERGENCIA

POR
ACOTECIMIEÑTO
CATASTROFICO

SUMA ALZADA ARGOS MEDICAL
IMPORf S.R L

Que, mediante las Certificaciones de Crédito Presupuestario N" 004800-2022 (CCP
SIAF 03118) y N'004801-2022 (CCP SIAF 03119), emit¡das por la Of¡cina de Planeamlento,
Presupuesto y Modernización, se otorgan los recursos necesarios, en la fuente de
financiamiento Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito, para realizar la contratación
antes indicada;

Que, med¡ante correo electrón¡co de fecha 06 de agosto de 2022, la Unidad de
Ejecución Contractual de la Dirección de Adquisiciones remite a la empresa ARGOS
MEDICAL IMPORT S.R.L., las Órdenes de Compra N" 4728-2022 por el monto de S/
1 07,500.00 (Ciento s¡ete mil quinientos con 00/ 100 soles) y N' 4729-2022, por el monto de S/
1 17,600.00 (Ciento diecisiete mil seisc¡entos con 00/100 soles), respectivamente;

Que, en relación a la entrega de los bienes, se adv¡erte la sigu¡ente información en el
expediente de contratación:

PROVEEDOR
OROEN DE
COMPRA

FECHA OE
SUMINISfRO cuia DE REMrsróN ESTABLECIMIENTO

DE DESTINO

ARGOS
I\¡EDICAL

IMPORT S R,L

4728-2C22 15 A8 2422
Gula de Remisón
001 N" 022266 CENARES

4729-2022 1108.2422
Guia de Remisión

001 N'022263 CENARES

Que, mediante Memorando N' 981-2022-DG-CENARES/MINSA, de fecha 14 de
setiembre de 2022, la Dirección General del CENARES, aprueba el expediente de
contratación de la Contratación Directa, bajo el supuesto de situación de emergencia por
acontec¡miento catastrófico, destinada ala "Adquisición de equipo de protección personal para
la prevención y tratamiento del Coronavirus en el ma¡co de la Emergenc¡a Sanitaria por el
COVID-1g (01 ITEM) - mascarilla descaftable qu¡rurgica 3 pl¡egues - OC 4728-4729" , la
misma que se encuentra incluida en el Plan Anual de Contrataciones para el Año Fiscal2022
con el número de referencia 279;

Que, med¡ante lnforme Técnico Legal N" 088-2022-COV|D19-CENARES/MINSA, de
fecha 14 de setiembre de 2022, se sustenta el fámite de regularización de la contratación
directa bajo el supuesto de s¡tuación de emergencia derivada de acontecim¡entos
catastróficos, destinada a la "Adquisición de equipo de protección personal para la prevención
y tratamiento del Coronavirus en el marco de la Emergencia San¡taria por el COVID-19 (0'l
ITEM) - mascar¡lla descartable quirúrgica 3 pliegues - OC 47284729", por el monto total de S/
225,100.00 (Doscientos veinticinco mil cien con 00/100 soles) incluido IGV;

'rl
';i;

I
.1

I

mascerilla
descarteble
quirúrgic¿ 3

pliegires

s/ 107 500 00
rnclurdo IGV

''" i;Ü-



N" f vt -2022-CENAREs-MTNSA

q:gQ§B¡1c^ 

o'L P€go

fusofución Oirectoraf
Lima, 1 /, SEP. 202

Que, de conformidad al literal b) del numeral 27.1 del arlrculo 27 del Texto Único
Ordenado de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N" 082-
201g-EF, Ias ent¡dades pueden contratar directamente con un determinado proveedor ante
una situación de emergencia derivada de acontecimientos catastrófcos, situaciones que
afecten la defensa o seguridad nacional, situaciones que supongan el grave peligro de que
ocurra alguno de los supuestos anter¡ores, o de una emergencia sanrtaria declarada por el
ente rector del Sistema Nacional de Salud;

Que, el literal b) del artículo 100 del Reglamento de la c¡tada Ley, aprobado por
creto Supremo N" 344-2018-EF, y modificatorias establece respecto a la causal de

tuación de emergenc¡a que "(...) En dichas s¡tuac¡ones, la Entidad contrata de manen
inmediata /os óienes, servicios en general, consultorías u obras. estríctamente necesanbs,
tanto para preven¡r /os efecfos del evento ptóximo a producirse. como para atender los
requerim¡entos generados como consecuencia directa del evento producido, s¡n sujetarse a
/os regu,s¡fos fomales de la presente norma. Como máximo. dentro del plazo de veinte (20)
días háb¡les siguientes de efectuada la entrega del bien, o la pnmera entrega en el caso de
suminlsfros o desde su ¡nstalac¡ón y puesta en func¡onamiento en el caso de bienes bajo la
modalidad de llave en mano, o del inicio de la prestación del seN¡cio, o del inicio de la
ejecución de la obra, la Entidad regulaiza aquella documentacion referida a las actuac¡ones
preparator¡as, el informe o los informes que contienen ei sustento técnico legal de la
Contratación Dtecta, la resolución o acue¡do que la aprueba. as¡ como el contrato y sus
reqursifos que, a la fecha de la contratación, no haya s¡do elaborada. aprcbada o suscrfa,
según conesponda; debiendo en el m¡smo plazo reg¡strar y publicar en el SEACE los infotmes
y la resolución o acuetdos antes menc¡onados. Para la regulanzac¡on de la garantía, el plazo
puede ampliarse por diez (10) días ad¡cionales (...)"i

Que, mediante Comun¡cado N' 011-2020 de fecha 26 de abril de 2020 de:
Orientaciones de la D¡recc¡ón Técnico Normativa respecto del alcance de la normativa de
contrataciones en el marco del Estado de Emergencia Nacional, el Organismo Supervisor de
las Conirataciones del Estado señala que: "(...) el brote del Coronavirus (COVID-19),
calificado como pandemia por la Organización Mundial de la Salud. y que ha justificado que el
ente rector en salud declare med¡ante Decreto Supremo N' 008-2020-SA el estado de
emergenc¡a sanitaria a nivel nacional, constituye un acontecimiento catastróflco a los efectos
de la normativa de contrataciones del Estado, que habil¡ta la apl¡cación de la causal de
contratación directa por situación de emergencia, facultando a las Enl¡dades a contratar de
manera inmediata, en el marco de sus competencias, los bienes. servicios y obras necesarios
para atender los requerimientos generados como consecuencia directa del evento producido
( )";



Que, de otro lado, el numeral 101.1 del artículo 101 del Reglamento de la Ley de
Contratac¡ones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N' 344-2018-EF y mod¡f¡catorias,
señala que la potestad de aprobar contrataciones directas por la causal de situación de
emergencia es indelegable;

Que, asimismo, el numeral l0'l .2 del artículo 101 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N'344-2018-EF y modificatorias,
establece que la resoluc¡ón del 'lltular de la Entidad que apruebe la contratac¡ón d¡recta,
requ¡ere obl¡gator¡amente del respectivo sustento técn¡co y legal, en el informe o informes
previos, que contengan la justificación de la necesidad y procedencia de la contratac¡ón
directa;

Que, en dicho contexto, y dada la justifcación expuesta, se configura el supuesto de
contratac¡ón directa por la causal de situación de emergencia derivada de acontecim¡entos
catastróficos, para lo cual, la contratación efectuada debe ser regulanzada conforme a lo
previsto en la normativa de contrataciones del Estado;

Con los vistos de la Dirección de Adquisiciones, de la D¡rección de Programación, de
la Dirección de Almacén y Distribución y de la Oficina de Asesoría Legal;

De conformidad con lo d¡spuesto en Texto Un¡co Ordenado de la Ley N" 30225, Ley de
Contratac¡ones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N" 082-201g-EF, su Reglamento
aprobado por Decreto Supremo N'344-2018-EF y sus mod¡ficator¡as, la Resolución M¡nisterial
N' 1095-2021-lUlNSA por la cual se des¡gnó al Director General del CENARES; y la
Resolución lvlinisterial N" 907-2021/M|NSA, mediante la cual se aprueba el fvlanual de
Operaciones del CENARES;

SE RESUELVE:

ARTíCULO l.- Aprobar la contratac¡ón directa por la causal de situación de
emergenc¡a der¡vada de acontecimientos catastróf¡cos para la "Adqu¡s¡c¡ón de equipo de
protección personal para la prevención y tratamiento del Coronavirus en el marco de la
Emergencia Sanitaia por el COVID-1g (01 ITEM) - mascailla descañable quirúryica 3
pliegues - OC 4728-4729", con cargo a la Fuente de Financiamiento: Recursos por
operaciones Oficiales de Crédito, conforme al detalle que se indica en el Anexo adjunto, que

rma parte ¡ntegrante de la presente Resolución.

ARTICULO 2.- D¡sponer que la Dirección de Adquisiciones efectúe la publicación de
a presente Resolución D¡rectoral, así como del lnforme Técnico Legal que la sustenta, en el
Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado - SEACE, con sujec¡ón a lo establec¡do en
el Reglamento de la Ley de Contratac¡ones del Estado, Asimismo, se dispone que se
verif¡quen los plazos de ejecuc¡ón de la contratación, a efectos que puedan advertir retrasos
injustificados que determinen la aplicación de penal¡dades en el marco de lo establecido en el
Texto Único Ordenado de la Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento, de ser el
caso.

ARTíCULO 3.- Remit¡r copia de la presente Resoluc¡ón Directoral a la Secretaría
Técnica del Procedimiento Administrativo Disciplinario, a efectos de que se determinen las
responsabil¡dades adm¡nistrativas como consecuencia de no haberse realizado el
procedimiento de regularización de la contratac¡ón directa dentro del plazo previsto en la
normativa de contratac¡ones.

Regisfrese y comuniquese.

UDE

CLmcnlo

MIN o



ANEXO A LA RD N' .f Vo -zozz-ceNA RES/MI NSA

s/ 107.500.00
4728-
2022

15 de agosto de
2022

s/ 1 17 600 00

ARGOS
MEDICAL

IMPORT S.R.L.

Adquisición de
equ¡po de prolec:c¡óo

personal para la
prcvenc¡ón y

tfttam¡ento del
Coronavirus en el

mdÉó dé 1á

Emeryencia
San¡tada por el

covtD-19 (01 ITEM)
- rnascadlla
descatlable

qúirúrgica 3 pliegues
- oc 4728-4729

4729- 11 de agosto de
2022

Recursos por
Operac¡oñes
Oficiales de

Credito

s/ 225,100.00TOTAL INCLUIDO IGV

PROVEEDOR DEScRTPclóN
OROEN

DE
COMPR.A

FECHA DE
ENTREGA

FUENTE DE
F¡NANCIAMIENTO

VALOR
ESTIMAOO




